
 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

 
73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 

www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

                                                                     

Nr. 24 registro deliberazioni Seduta del 07-12-2023 
 
COPIA   di Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed Elenco annuale dei 
lavori pubblici 2023. Approvazione modifica n. 1 

 
 L’anno  duemilaventitre, addì  sette del mese di dicembre alle ore 09:30 nella sala consiliare, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione D'urgenza ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, 
partecipata a norma di legge. 

Risultano all’appello nominale i Signori Consiglieri: 
 

CONSIGLIERI  CONSIGLIERI  
MELCARNE Gianfranco P SAVARELLI Annalisa P 
VITALI Daniele P BISANTI Antonio P 
SERGI Anna Rita P ERCOLANI Antonio P 
ORLANDO Tiziana A SERGI Giovanna P 
PROFICO Mario P SERGI Vito Giuseppe A 
NUTRICATI Francesco P MELCARNE Pierluigi P 
SERGI Federica P   

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Gianfranco 
MELCARNE, Il Presidente. Partecipa Il Segretario Comunale del Comune Dott. Davide BISANTI.- 
 
 
PARERE DI Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
Esaminata la proposta con riferimento: 

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 
b) Alla correttezza e regolarità della procedura; 
c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 
 

ESPRIME PARERE Favorevole 
 
Data 05-12-2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Lucio Colella 

PARERE DI Regolarita' contabile 
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
ESPRIME PARERE Favorevole 

 
Data 06-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

F.to Dott.ssa Manuela RUSSO 
  

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
SINDACO Il Sindaco introduce l’argomento all’ordine del giorno rilevando che si è proceduto 
all’aggiornamento del Piano in quanto sono stati inseriti il cofinanziamento alla palestra 
scuola media e i pali della pubblica illuminazione. 
 
ANTONIO ERCOLANI Il Consigliere dichiara di ritenere esagerata la spesa rispetto al numero 
dei pali di pubblica illuminazione previsti. 
Inoltre, spera che si faccia una gara per conseguire dei risparmi di spesa. 
Conclude l’intervento chiedendo di impegnare tutte le energie possibili sul campo sportivo. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Premesso che: 

 l'art. 37 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 prevede che le amministrazioni 
aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo unitario 
stimato pari o superiore a 150.000 euro, e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economico-finanziaria e i princìpi contabili; 

 il programma triennale in argomento deve essere contenuto nel Documento unico di 
programmazione (DUP) dell’ente che, a norma dell’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di 
ciascun esercizio finanziario; 

 ai sensi dell’art. 37 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023, l’Allegato I.5 allo stesso Codice 
dei contratti definisce: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del 
completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori 
programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare 
un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti possono delegare le attività; 

 l’art. 5 commi 4 e 5 del citato Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 dispone che 
debbano essere adottati e successivamente approvati lo schema del programma 
triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, proposti dal 
referente responsabile del programma; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 04/04/2023 sono stati adottati gli 
schemi del Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’Elenco 
annuale dei lavori pubblici 2023; 

 l’art. 5 comma 9 dell’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 dispone che i programmi 
triennali di lavori pubblici siano modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a 

livello statale o regionale; 



 

 3 

c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 
all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione 
del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di 
ribassi d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco 
annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

Ai sensi del comma 10, le modifiche ai programmi di cui sopra devono essere 
pubblicate sul sito istituzionale della stazione appaltante e dell’ente concedente; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 29/11/2023 si è provveduto a 
variare il Bilancio di Previsione 2023-2025, anche al fine di prevedere le risorse 
necessarie alla realizzazione delle seguenti opere: 

- ricognizione della consistenza e dello stato degli impianti di pubblica 
illuminazione, nonché progettazione ed esecuzione dei relativi interventi per 
ripristinarne la corretta e completa funzionalità; 

- revisione del progetto originariamente approvato per lavori di 
“Riqualificazione architettonica e funzionale della palestra dell’I.C.S. “V. De 
Blasi” in via C. Daniele, finanziato da U.E. nell’Ambito del PNRR M4.C1 inv. 
1.3; 

 in considerazione di quanto sopra esposto, il Referente responsabile del 
programma ha provveduto ad integrare gli schemi del Programma triennale dei 
lavori pubblici 2023-2025 e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici 2023, inserendo 
gli interventi di cui sopra, inizialmente non previsti, nonché eliminando gli interventi 
relativi a progetti non finanziati; 

 i nuovi schemi del Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’Elenco 
annuale dei lavori pubblici 2023 sono costituiti dalle seguenti schede, redatte in 
conformità all’art. 3 comma 2 dell’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 ed accluse alla 
presente Deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 05/12/2023 si è proceduto 
all’adozione dei nuovi schemi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2023-2025 e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici 2023, contenenti le modifiche 
sopra riportate; 

 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione della modifica del Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2023-2025 e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici 2023, in 
ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e di procedere alla 
pubblicazione sul sito istituzionale; 
 
Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, resi ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
 



 

 4 

Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- l’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 

servizi. Schemi tipo”, 
 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri Comunali; 
 
CON n. 8 (otto) voti favorevoli e n. 3 (tre) astenuti (Antonio Ercolani, Giovanna Sergi, 
Pierluigi Melcarne) espressi nelle forme di legge, con voto palese e per alzata di mano, 
dai Consiglieri Comunali presenti e votanti, come accertato e proclamato dal Presidente  
 

DELIBERA 
 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
2) di prendere atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 05/12/2023 

relativa all’adozione dei nuovi schemi del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2023-2025 e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici 2023, contenenti le 
modifiche riportate in premessa; 

3) di approvare le modifiche al Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e 
all’Elenco annuale dei lavori pubblici 2023, come integrati e costituiti dalle seguenti 
schede, redatte in conformità all’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 ed accluse alla 
presente Deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati; 
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 comma 10 dell’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 

36/2023, le modifiche ai programmi di cui sopra saranno pubblicate sul sito 
istituzionale della stazione appaltante nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 225 del D. Lgs. n. 36/2023, il Programma di che 
trattasi sarà pubblicato sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici presso 
l’ANAC, come previsto dall’articolo 21 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2026 (applicabile 
in via transitoria fino al 31 dicembre 2023). 

 
Infine, stante l'urgenza di provvedere ai conseguenti adempimenti, il Consiglio Comunale,  
 
CON n. 8 (otto) voti favorevoli e n. 3 (tre) astenuti (Antonio Ercolani, Giovanna Sergi, 
Pierluigi Melcarne) espressi nelle forme di legge, con voto palese e per alzata di mano, 
dai Consiglieri Comunali presenti e votanti, come accertato e proclamato dal Presidente  
 

DELIBERA 
 



 

 5 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
  



 

 6 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Gianfranco MELCARNE F.to Dott. Davide BISANTI 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. Pubbl. n° 1749 del 15-12-2023. 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio 
Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.gaglianodelcapo.le.it per restarvi 
15 giorni consecutivi dal 15-12-2023 al 30-12-2023 ai sensi dell’art.124, comma 1 – D. Lgs. 
n.267/2000. 
 
Gagliano del Capo,  15-12-2023 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Davide BISANTI 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, c. 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Gagliano del Capo,  07-12-2023 
 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Davide BISANTI 
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Li, _________________________ Il Segretario Comunale 

 Dott. Davide BISANTI 
 
  



 

 7 

 
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Li, _________________________ Il Segretario Comunale 

 Dott. Davide BISANTI 
 
 


